“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
1

DECRETO Nº 9627/2025

         “Altera a representatividade do Conselho
Municipal da Educação – C.M.E.”

                     REINALDO ALVES MOREIRA FILHO, Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de
São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, e em conformidade com os incisos III e VIII, do
artigo 69, da Lei Orgânica do Município.

Considerando que CME é um Conselho de suma importância para o andamento das ações
da SEDUC, como exemplo aprovação de novos planos, projetos e programas, bem como o
credenciamente de OSC que firmam Termo de Colaboração para administração das creches municipais,
é que:

DECRETA

Artigo 1º. Fica alterada a representatividade do Conselho Municipal da Educação – CME,
nos termos do artigo 5º, da Lei n.º 1.351/1999 c/c artigo 1º da Lei 1.506/2001, nomeando os
representantes abaixo:

I. PELO PODER PÚBLICO MUNICIPAL:

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO – SEDUC
Titular: Marta Regina de Oliveira Braz- Secretária da Educação
Período do Mandato: 01/01/2025 a 31/12/2028
Suplente: Vania da Cruz Carvalho Sardinha
Período do Mandato: 01/01/2025 a 31/12/2028

Titular: Silas Barreto de Matos
Período do Mandato: 01/01/2025 a 31/12/2028
Suplente: Leonardo Matsuhashi
Período do Mandato: 01/01/2025 a 31/12/2028

SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES
Titular: Nivea Maria Quinsan dos Santos
Período do Mandato: 01/01/2025 a 31/12/2028
Suplente: Arquimedes Oliveira Mota
Período do Mandato: 01/01/2025 a 31/12/2028

SECRETARIA MUNICIPAL DO TURISMO – SETUR
Titular: Rodrigo Tavano
Período do Mandato: 01/01/2025 a 31/12/2028
Suplente: William Da Silva Santos
Período do Mandato: 01/01/2025 a 31/12/2028

http://www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br/

“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
2

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS – SESEP
Titular: Juliana Rodrigues dos Santos
Período do Mandato: 01/01/2025 a 31/12/2028
Suplente: Alexandre Laje Rodrigues
Período do Mandato: 01/01/2025 a 31/12/2028

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – SESAU
Titular: Ricardo Luiz de Camargo
Período do Mandato: 01/01/2025 a 31/12/2028
Suplente: Ivan Lins de Sousa Carvalho
Período do Mandato: 01/01/2025 a 31/12/2028

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SECAD
Titular: Rafael Lopes Baviera
Período do Mandato: 01/01/2025 a 31/12/2028
Suplente: Paulo Eugênio de Souza
Período do Mandato: 01/01/2025 a 31/12/2028

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – SEMAM
Titular: Simone Magalhães Soares Monteiro
Período do Mandato: 01/01/2025 a 31/12/2028
Suplente: Silvio Goncalves Peres Junior
Período do Mandato: 01/01/2025 a 31/12/2028

II. PELA SOCIEDADE CIVIL:

PROFESSOR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
Titular: Shirley Costa Rodrigues
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026
Suplente: Karen O. Yoshizava
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026

DIRETOR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
Titular: Sandra Passos da Costa
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026
Suplente: Tiago dos Santos Pombo
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026

PROFESSOR DA REDE ESTADUAL DE ENSINO
Titular: Cláudia Nascimento Heitor
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026
Suplente: Amábile Talita Cavalini
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026

http://www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br/

“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
3

DIRETOR DA REDE ESTADUAL DE ENSINO
Titular: Marcia Maria Brandão Santos
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026
Suplente: Alexandre José Vieira
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES – APM
Titular: Elisa F. S. Oliveira
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026
Suplente: Luciana de Faria
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE
Titular: Araci Luzem Santana
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026
Suplente: Rosa Eliza Martins Rodrigues de Souza
Período do Mandato: 24/03/2025 a 24/03/2029

PROFESSOR APOSENTADO
Titular: Claudete Maria de Jesus Oliveira
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026
Suplente: Estela Paiva Dória Orselli
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026

PROFESSOR DE ESCOLA PARTICULAR SEDIADA NO MUNICÍPIO
Titular: Driely de Oliveira Costa
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026
Suplente: Gislaine Martiniano Luca
Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2026

 Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

a 01 de Janeiro de 2025.

Artigo 3º. Revogam-se todas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº

8.829/2023.

São Sebastião, 15 de abril de 2025.

REINALDO ALVES MOREIRA FILHO
Prefeito

http://www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br/